είος, et Κορυθαίολος. Hæc de nominibus hujusmodi A
adjectivis perpetua Græcorum observatio, ubi pa-
roxvtona sunt, significari τὸ ἐνεργητικόν, ut loquitur
Homeri Scholiastes, ubi proparoxvtona, denotari
πάθος, ut Ammonius. In propriis nominibus idem
haud observatur, quæ accentum mutant, significa-
tione non mutata. Perperam igitur omnino hanc
Theophori significantem et ex ea fabulam com-
menti sunt Græculi posteriores. Sic enim Χριστο-
φόρος vox veteribus usitata, ut Θεοφόρος. Ab Igna-
tio nostro Ephesii appellantur Χριστοφόροι. Phileas
scriptor antiquus apud Eusebium lib. x, c. 8, Epi-
stola ad Thmuitas: Διδὸν ζηλώσαντες τὰ μελίζονα
χαρίσματα οἱ Χριστοφόροι μάρτυρες. « Proinde me-
liora charismata consecrantes martyres qui Christum
gestabant. » Quam significationem proprium nomen
Χριστοφόρος, vel etiam Χριστόφορος accentu mu-
tato, retinuit: unde et nova fabula orta est.

Sed quærit Dallæus, quare alii a Theophoro dicti
non sunt Theophori, ut a Christophoro tot appellati
sunt Christophori, cum nomina martyrum nostri
suis libenter donent? Fateor equidem veteres Chri-
stianos martyrum nomina libenter suis donasse.
Observat B. Theodoretus sermone 8: Τὰς δὲ τῶν
μαρτύρων προσηγορίας μᾶλλον Ἰσασιν ἅπαντας ἢ τὰ
τῶν φιλιτάτων ὀνόματα· καὶ τοῖς παισὶ δὲ τὰς τούτων
προσηγορίας ἐπιτιθέναί σπουδάζουσιν, ἀσφάλειαν αὐ-
τοῖς καὶ φυλακὴν ἐντεῦθεν μηχανώμενοι. « Martyrum
autem nomina notiora sunt omnibus quam familia-
rium. Quin et filii horum nomina imponere student,
securitatem inde ipsis tutelamque comparantes. »
Ratio tamen hujus diversitatis manifesta. Christo-
phorus enim martyris proprium nomen fuit, Theo-
phorus neutiquam. Ille qui sæpe dicebatur Θεοφόρος,
proprium nomen erat Ἰγνάτιος. Hoc autem ejus
nomen plurimi sortiti sunt. Non diu post ejus ob-
itum Ignatius quidam dictus est, Celerini, qui ætate
Cypriani confessor fuit, avunculus, et ipse martyr.
Postea Ignatius patriarcha Constantinopolitanus.
Ignatius diaconus, qui Tarasii et Nicephori Vitas
scripsit. Ignatius Xanthopulus cum Callisto, qui a
Symeone Thessalonicensi Θεηγόροι καὶ Θεοφόροι καὶ
Χριστοφόροι καὶ ἔνθεοι dicuntur. Alius Ignatius, cui
dedicatur opus Περὶ τῶν τοῦ λόγου σχημάτων
inter mss. Barocianos in bibliotheca Oxoniensi. D
Ignatius modernus patriarcha Antiochenus; et ejus-
dem nominis, nisi fallor, in Chronico Cassinensi
Innacius episcopus Monorbinensis. Ut igitur a Chri-
stophoro tot Christophori, ita ab Ignatio tanquam
proprio martyris nomine multi dicti sunt Ignatii. Ut
autem ab uno martyre duo nomina apud Græcos de-
rivarentur, postulare iniquissimum est. Ammonium
monachum quemdam ab Oreste præfecto Alexan-
driæ in tormentis trucidatum S. Cyrillus in ecclesia
quadam deponens, ὄνομα ἕτερον αὐτῷ ἐπιθεῖς, Θαυ-
μάσιον ἐπεκάλεσε, καὶ μάρτυρα χαρακτηρίζειν ἐκέ-
λευσε, « aliud nomen ei imponeus, Thaumasius
appellavit, et martyrem vocari jussit, » ut refert So-
crates, lib. vii, c. 14. Quod si ille pro vero martyre

postea habitus fuisset, qui eo nomine dignus a ue-
mine reputabatur; non Thaumasi, opinor, sed
Ammonii nomen liberis suis imposuissent parentes
Christiani. Hinc igitur aut epistolarum scriptorem,
aut Ignatianorum Actorum auctorem diu post Ignatii
tempora vixisse nullo modo conficetur.

Jam ut institutum de λέξει disputationem per-
textat, observat, eos quos vetustissimi vel episcopos
vel presbyteros vocant, hunc ἱερέας seu « sacerdotes »
appellare. Ex spuris aliquot, ex nostris unum lo-
cum affert, nempe hæc ex epistola ad Philadelphenses
verba: Καλοὶ καὶ οἱ ἱερεῖς. Nego hoc loco ἱερεῖς
vel episcopos vel presbyteros significare; negavit
ante me Hammondus. Walo Messalinus eadem ob-
jectione usus, sed ante visum codicem Medicæum.

B Blondehus illo codice inspecto ab hac objectione
prorsus abstinuit, ut et Salmasius. Miror itaque
Dallæum adhuc eidem inhærere, nihilque afferre pro-
sententia sua, præter nudam assertionem. « Appa-
ret, inquit, ἱερέας loco laudato dici eos qui sunt
presbyteri. » Imo vero apparet ἱερέας eo loco pre-
sbyteros non dici: certissimum enim est epistolæ
scriptorem eo loci de ministris Evangelii minime
loqui. Disputat adversus Ebionitas, qui Christianos
ad Mosaicæ cæremonias revocabant, et ab Evan-
gelio ad legem provocabant, dicebantque: « Si in
veteribus non invenio, in Evangelio non credo. »
Argumento hoc adversus eos utitur: « Boni et sa-
cerdotes; melius autem princeps sacerdotum cui
credita sunt Sancta sanctorum. » Ita ex lege dispu-
tat. Per principem autem sacerdotum intelligendum
esse Christum innuit, non tantum hæc addens,
« cui soli credita sunt occulta Dei, » sed et illa
etiam, « qui ipse est janua Patris, per quam in-
grediuntur Abraham, Isaac et Jacob, et prophætæ
et apostoli, et Ecclesia. » Summa argumenti hæc
est: Non esse redeundum ab Evangelio ad legem,
sed a lege perveniendum ad Evangelium. Licet enim
præclara fuerit sub lege ministratio sacerdotum,
semper tamen iis major erat summus Pontifex,
qui solus intravit in Sancta sanctorum: erat au-
tem illè Christi typus, qui vere summus pontifex
est, per quem et qui ante legem, et qui sub lege,
et qui sub Evangelio, salutem consecuti sunt. A
Apparet idcirco auctorem epistolæ sub nomine ἱερέων
sacerdotes sub lege intellexisse, et in hac dispu-
tatione, de presbyteris aut ullis ministris evange-
licis ne cogitasse quidem. Vidit hæc omnia, opi-
nor, vera esse Dallæus; nam cum paulo post loca
adducat ex spuris, quibus probet episcopum dici
ἀρχιερεῖς, hæc verba, κρείσσον ὁ ἀρχιερεὺς, pru-
dens mittit; hæc ratione addita, quod « ea tametsi
de episcopo dici videantur, alii de Christo Domino
non absurde interpretentur. » Imo vero alii de
Christo Domino et Pontifice summo rectissime in-
terpretantur; neque quisquam de episcopo evan-
gelico nisi absurdissime interpretari potest. Quis
enim unquam episcopum aliquem inter ministros
evangelicos ita efferreret, ut eum diceret « esse ja-

nam Patris, per quam ingrediuntur Abraham, et Isaac, et Jacob, et prophetae, et apostoli, et Ecclesia? » Præsertim cum Christus ipse dixerit: Ἐγὼ εἰμι ἡ θύρα, et illa vox de Christo apostolicis temporibus maxime usurpata sit; unde illa Judæorum ad Jacobum justum: Ἀπάγγελον ἡμῖν τίς ἡ θύρα τοῦ Ἰησοῦ τοῦ σταυρωθέντος. « Doce nos quod sit ostium Jesu crucifixi; » ut refert Hegesippus apud Eusebium lib. II, c. 23. Quod si ἀρχιερεὺς ibi non sit episcopus, neque ἑρεῖς erunt presbyteri: illos igitur ἑρέας non minus quam pontificem prudenter misisset vir doctissimus; tum quod res ipsa hoc ab eo postulavit, tum ne Hammondum sugillandi, ubi nulla rationis vel species se offerebat, occasionem arripere videretur.

CAPUT XIII.

Argumentum palmarium discutitur. Ejus fundamentum in ruinis presbyteranarum partium poni ostenditur. De distinctis nominibus et officiis trium sacerdotum ordinum quatuor assertiones statuuntur. Assertio I. Alios quamplurimos secundi sæculi scriptores idem discrimen inter vocabula episcopatus et presbyteratus observasse, quod observat Ignatius noster. Quod probatur testimoniis Actorum Ignatii et Polycarpi, imperatoris Adriani, Dionysii Corinthiorum episcopi, Lugdunensium martyrum (quorum testimonium a Blondelli chronologicis objectionibus vindicatur), Hegesippi, Polycratis, Serapionis, Anonymi apud Eusebium, et Canonum apostolicorum. Assertio II. Nullum secundi sæculi scriptorem simplici presbytero, in secundo ministerii ordine constituto, episcopi nomen tribuisse. Ratio manifesta, quare Ignatius discrimen illud castè observaret. Assertio III. Nullum omnino secundi sæculi scriptorem, cum gradus enumerat, aut cum de singularibus sui temporis ministris loquitur, nomen presbyteri ei qui episcopus esset, tribuisse. Loca Papiæ, Irenæi, Clementis Alexandrini, Polycarpi, Pii et Hermæ examinantur. Assertio IV. Ea ætate, qua S. Ignatius scripsisse dicitur, tres sacros ordines distinctos in Ecclesia existisse. Quod cum aliorum, tum etiam eorum omnium, qui communionem nominum in apostolicis scriptis observabant, testimoniis probatur. Dallæi effusa oratio sufflamatur.

Præmissa levi armatura ad palmarium argumentum a dictione petiitum progreditur: quod longe maximi momenti esse putat, et idcirco toto capite 26 prolixo sane et laborioso late persequitur. Cum itaque in hac objectione quasi triumphare videatur, accuratius nobis perpendenda est; non quod in ea vis major quam in cæteris sit (mibi enim omnium levissima videtur), sed quod cum tanta pompa, nec minori astutia proferatur. Vis enim argumenti, si qua sit, breviter in hunc modum tota declarari potest. Auctor epistolarum aliter usurpat nomina presbyteri et episcopi, quam apostoli et apostolici viri et eorum discipuli; imo eodem modo usurpat, quo tertii sæculi et sequentium Christiani. Nam ille caste observat nominum discrimen, neque unquam aliter loquitur. At primo, apostoli hæc duo nomina pro promiscuis et confusis habent; eosdem nunc episcopos, nunc presbyteros appellantes; et sermonem apostolicum secuti apostolici omnes, om-

nesque secundi sæculi scriptores; tertii sæculi tantum et sequentium Christiani discrimen illud observabant. Auctor igitur epistolarum illud vel sequente sæculo scripsit. Non potuit igitur esse Ignatius martyr, qui ipso pene secundi sæculi initio passus est.

Illud autem inprimis observandum est, si quæ vis huic argumento inesse videatur, eam omnem in suarum partium ruinis ab eo positam esse. Nam dum auctorem epistolarum secundo sæculo non scripsisse vult, quod eo toto aliter Christiani omnes locuti sint; Salmasii et Albertini sententiam convellit, qui eum medio secundi sæculi tempore epistolas edidisse docuerunt. Dat etiam Hammond, tres sub apostolorum tempore, qui nomina episcopi et presbyteri promiscue usurpasse dicuntur, tres ordines seu gradus in Ecclesia existisse; quod Salmasius, Blondellus, aliique adeo ex industria negant, et suam ex ipsa confusione nominum sententiam maxime defendunt. Novit autem Dallæus, nisi hoc daret, ex imitatione apostolici sermonis adversus Ignatii epistolas nullum argumentum formari potuisse. Si enim duo tantum ordines aut gradus in ministerio ecclesiastico apostolorum tempore existissent, quomodo illos imitari potuerunt in confusione nominum, qui tunc temporis scriberent, cum tres jam tandem essent? Si unus tantum ordo vel gradus supra diaconatum ab apostolis institutus est, quem nunc episcopatum nunc presbyteratum appellabant ipsi qui eum instituebant apostoli; an illi qui secundo sæculo scripsere, cum jam ille ordo in duos distinctus esse dicitur, cum rem ipsam Ecclesia mutasse putatur, in confusione nominum, quorum utriusque tum suus ordo respondebat, apostolos imitari debuerunt? Confusio nominum apostolica, secundum eorum suppositionem, in eo consistebat, quod unico ordini duo nomina indifferenter et promiscue in Novo Testamento tribuerentur, adeo ut idem homo ob unum et idem officium, ob unum et eundem ordinem et dignitatem, nunc episcopus, nunc presbyter vocaretur. An licite rem ipsam ab apostolis, ut dicitur, institutam communi decreto Ecclesia mutare posse, non nemo fortasse ambigat; an re mutata vocabula aliter usurpare liceret, dubitari non potest. Imo cum primum rei mutatio facta est, et nomen etiam mutationem necessario factam fuisse vult Salmasius: « Omnia licet advocet arma et artes sophisticæ suæ Petavius, nunquam efficiet, ut post episcopatum plene ac plane distinctum a presbyteratu, episcopi vocari sustinuerint presbyterorum nomine. »

Sed ut argumento, quale quale est, et solide et perspicue respondeatur, assertionibus quibusdam positis, rem totam explicabimus confirmabimusque. Primo enim, si demus auctorem epistolarum semper discrimen illud quod innuit Dallæus, in vocabulis episcopatus et presbyterii observasse, neque alter unquam locutum esse; asserimus tamen,

alios quamplurimos secundi sæculi scriptores idem discrimen inter vocabula episcopatus et presbyterii observasse, quod observat Ignatius noster; adeoque falsum esse quod asserit Dallæus et tanquam argumenti fundamentum ponit, omnes secundi sæculi scriptores promiscue eas voces usurpasse. Secunda assertio sit: Nullum secundi sæculi scriptorem adeo promiscue vocabulis episcopi et presbyteri usum esse, ut simplici presbytero in secundo ministerii gradu constituto unquam episcopi titulum tribueret. Tertia: Nullum omnino secundi sæculi scriptorem, cum gradus enumerat, aut cum de singularibus sui temporis ministris loquitur, nomen presbyteri ei qui episcopus esset tribuisse. Quarta assertio est: Ea ætate, qua S. Ignatius epistolas scripsisse dicitur, tres sacros ordines seu gradus distinctos in Ecclesia fuisse. His autem omnibus positis et comprobatis nemini mirum videbitur, si Ignatius noster tam frequenter, tam caste, nomina et officia episcopi, presbyteri et diaconi distinguat. Si enim alii quamplurimi ejusdem sæculi scriptores idem discrimen observabant, cur non et Ignatius? Si nullus omnino secundi sæculi scriptor nomen episcopi presbytero tribuerit, merito et Ignatius solos episcopos eo nomine compellat. Si pauci illi, qui nomen presbyteri episcopo aliquando dabant, aliter semper locuti sint, cum materia scriptionis Ignatianæ congrueret; epistolarum antiquitas ex ea re in dubium vocari non potest; ille enim modus loquendi quem secutus est, et tempori et occasione et ipsius proposito maxime conveniebat.

Prima igitur assertio sit: Alios quamplurimos secundi sæculi scriptores idem discrimen inter vocabula episcopatus et presbyteratus observasse, quod observat Ignatius noster; quos nunquam aliter locutos esse deprehendi potest. Vetustissima S. Ignatii Acta: « Cum multo gaudio descendens de navi festinabat S. Polycarpum episcopum coauditorem videre. » Et paulo post: « Honorabant enim sanctum per episcopos, presbyteros et diaconos Asiæ civitates et Ecclesiæ. » Ætate Adriani distincta fuisse ut officia, ita et vocabula episcopi et presbyteri, ostendunt verba imperatoris in epistola ad Servianum consulem scripta: « Illi qui Serapin colunt, Christiani sunt; et devoti sunt Serapi qui se Christi episcopos dicunt. Nemo illic archisynagogus Judæorum, nemo Samarites, nemo Christianorum presbyter, non mathematicus, non aruspex, non aliptes. » Unde postea Romani proconsules et præsides his distinctis titulis secundum Ecclesiæ consuetudinem in proscriptionibus utebantur. Unde S. Cyprianus docet se fuisse proscriptum, applicito et adjuncto episcopatus sui nomine, epistola 55. Proscriptionis verba recitat epistola 69: « Si quis tenet vel possidet de bonis Cæcilii Cypriani episcopi Christianorum. » Unde illa colligit optimus præsul: « Ut etiam qui non crede-

bant Deo episcopum constituenti, vel diabolo crederent episcopum proscribenti. » Pariter Acta antiquissima S. Polycarpi, sive Smyrnenis Ecclesiæ epistola: « Ὁ θαυμασιώτατος μάρτυς Πολύκαρπος ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς χρόνοις διδάσκαλος ἀποστολικῆς καὶ προφητικῆς γινόμενος, ἐπίσκοπός τε τῆς ἐν Σμύρῃ καθολικῆς Ἐκκλησίας. » Admirandus martyr Polycarpus nostra ætate apostolicus et propheticus doctor, et catholicæ Smyrnenis Ecclesiæ episcopus. » Ut igitur Ignatius Polycarpum ἐπίσκοπον Ἐκκλησίας Σμυρναίων appellat, ita et Smyrnenes; neque unquam eum presbyterum vocant. Sub pontificatu Soteris episcopi Romani Dionysius Corinthiorum episcopus Publium et Quadratum Atheniensium episcopos commemoravit; ostendit quomodo Dionysius Areopagita πρῶτος τῆς Ἀθηναίων παροικίας τὴν ἐπίσκοπὴν ἐγχειρίστω, « primus Atheniensis Ecclesiæ episcopatum suscepit. » Scribens ad Gortynensium Ecclesiam Φιλίππον ἐπίσκοπον αὐτῶν ἀποδέχεται, « Philippum episcopum eorum prædicat, » et eam quæ « sub ipso » erat Ecclesiam; ad Awastrianos, « Ἐπίσκοπον αὐτῶν ὀνόματι Πάλμαν ὑποσημαίνει: » Episcopum ipsorum Palmam nominatim appellat; » ad Gnosios: Πίνυτον τῆς παροικίας ἐπίσκοπον παρακαλεῖ, « Pinytum Ecclesiæ episcopum monet; » cui rescribit Pinytus exhortans ut solidiore cibo τὸν ὑπ' αὐτῷ λαὸν, « plebem sibi subjectam, » alere velit. Epistola denique ab eodem ad Romanos data est, ἐπισκόπων τῷ τότε Σώτηρι προσφωνοῦσα, « Soteri tunc temporis episcopo nuncupata, » cujus hæc verba: « Ὁ οὐ μόνον διατετήρηκεν ὁ μακάριος ὑμῶν ἐπίσκοπος Σώτηρ, ἀλλὰ καὶ ἐπηύξησεν. » Quem morem beatus episcopus vester Soter non servavit solum, verum etiam adauxit, » ut refert Eusebius, lib. iv, c. 25. Hæc tunc Dionysii dictio fuit: neque unquam aliter locutus esse deprehenditur. Lugdunenses fratres hoc etiam discrimen caste observant, dum Pothinum episcopum suum appellant, Irenæum vero presbyterum, quem omnes Pothino episcopatum Lugduni obtinente ibidem presbyterum fuisse agnoscunt. De priori in epistola ad Asiæ Phrygiæque Ecclesias ita loquuntur: « Ὁ δὲ μακάριος Πόθεινος ὁ τὴν διακονίαν τῆς ἐπίσκοπῆς ἐν Λουγδούνῃ πεπιστευμένος, » Beatus autem Pothinus, cui ministratio episcopatus concredita est. » De posteriori in altera ad Eleutherum Romanæ Ecclesiæ episcopum data: « Εἰ γὰρ ἤδειμεν τόπον τινὲ δικαιοσύνης περιποιεῖσθαι, ὡς πρεσβύτερον Ἐκκλησίας, ὅπερ ἐστὶν ἐπ' αὐτῷ, ἐν πρώτοις ἀν παρεθέμεθα. » Quod si nobis compertum esset locum cuiquam conferre justitiam, eum tanquam presbyterum Ecclesiæ (hunc enim gradum obtinet) tibi imprimis commendassemus. » Diserte igitur distinguunt Pothinum Ecclesiæ Lugdunensis episcopum, et Irenæum tunc temporis ejusdem Ecclesiæ presbyterum; episcopum etiam Eleutherum patrem vocant, Irenæum tantummodo fratrem, et socium, vel collegam, aut consortem. Et quidem Eusebius, qui utriusque

epistolæ excerpta in Historiam transcripsit, et A ad « Ecclesias, » sed ad « martyres, qui apud eos consummati sunt, » aperte referendum est; exprimere enim voluit id quod scripserat Eusebius, οὐ δὲ αὐτοὶ μάρτυρες. Secundo Eusebii et Hieronymi sententiam clare in Historia descriptam, et ex ipsis rerum gestarum monumentis deductam, refellere se posse sperat ex iis quæ ab Eusebio et Hieronymo alibi scripta sunt, nempe in Chronicis. Ut hoc efficiat, profert ex Scaligero verba Eusebii Græca, ubi ad annum Marci Antonini septimum passiones Polycarpi et martyrum Gallicanorum simul referuntur. Sed in Latinis Hieronymi, verba sic se habent :

« Persecutione orta in Asia Polycarpus et Pionius fecere martyrium, quorum scriptæ quoque passiones feruntur.

QUARTA PERSECUTIO.

« Plurimi in Gallia gloriose ob Christi nomen interfecti; quorum usque in præsentem diem condita libris certamina perseverant. »

Liquet ex his verbis, Eusebium celeberrima martyria sub Marco Antonino facta in hunc unum locum coniecisse; neque enim per totum Antonini imperium alterius ullius martyrii meminit. Ubi igitur quartæ persecutionis mentionem facit, eodem loco duo insignia martyria, unum in Asia, alterum in Gallia facta commemorat: non quod eodem anno, sed sub eadem persecutione, hoc est sub ejusdem Antonini imperio utrumque contigerit. Hanc Eusebii mentem fuisse palam est; nam in Historia post Chronicum canonem scripta, ubi de rebus ipsis C fusius agitur, persecutionem Gallicanam ad decimum septimum ejusdem Antonini annum refert. Blondellus non tantum unam hanc persecutionem, sed eodem anno in Asia inceptam in Gallia finitam esse statuit, errore gravi atque manifesto. Monet ipse Eusebius Gallicanos martyria subiisse, σφοδρότερον ἀναρριπισθέντος τοῦ καθ' ἡμῶν διωγμοῦ, « cum jam violentius resuscitata et reaccensa esset contra Christianos persecutio, et quidem in quibusdam terræ partibus. » Persecutio sub Marco orta per multos annos duravit, nunc in hac, nunc in illa provincia grassata, pro furore populi, aut præsidum crudelitate. Sub Asiæ proconsule Quadrato passus D est Polycarpus episcopus Smyrnæ; sub Servilio proconsule Sagaris episcopus Laodiceæ. Durante hac persecutione, « Antonino imperatori Melito Asianus Sardiensis episcopus Apologeticum pro Christianis tradidit, » ut Eusebius in Chronico ad annum ejus decimum. « Recte, inquit Valesius ad Euseb. lib. iv, c. 26, id refertur anno 10 Marci Antonini, anno scilicet post mortem L. Veri. » Idem autem ad Proœmium libri quinti notat hoc male ab Eusebio factum; observatque Melitonem Marco Apologiam dedisse sub finem ejus imperii. Certe illa quarta persecutio in Asia duravit usque ad illud tempus quo scripsit Melito, sive ille 10 Marci anno, sive sub finem imperii ejus Apologiam obtulit, sive, quod ego verum esse puto, medio inter hæc inter-

vallo. Mortuo L. Aurelio scripsisse Melitonem liquet, A quod in Apologia ejus non meminit, qui cum Marco consors in imperio fuerat, sed filii Marci mentionem facit. Fieri autem hoc potuit cum Commodus jam solus Cæsar esset, mortuo fratre, qui simul cum eo Cæsar factus est, Pudente et Pollione coss. Dum igitur Commodus Cæsar esset ante annum Marci decimum quintum saltem finitum, Melito Apologiam Marco Aurelio obtulit. Qua Apologia cum aliis permotus, ut refert *Chronici Alexandriini* auctor, Marcus Aurelius, de sedanda persecutione ad Commune Asiæ scripsit: id autem fecit 15 imperii sui anno, ut ex ipsa inscriptione patet. *Αὐτοκράτωρ Καῖσαρ Μάρκος Αὐρήλιος Ἀντωνίνος Σεβαστὸς Ἀρμένιος, Ἀρχιερεὺς μέγιστος, δημαρχικῆς ἐξουσίας τὸ πέμπτον καὶ δέκατον, ὕπατος τὸ τρίτον.* Imperator Cæsar M. Antoninus Aug. Armenicus, pontifex maximus, tribunicia potestatis 15, consul 5. » Miror equidem Valesium dixisse, hanc epistolam a Marco scriptam esse « anno primo ejus imperii, cum ipse esset tertium consul. » Licet enim eo anno tertium consul esset, is tamen 15 tribunicia potestatis esse non potuit. At tertium consul dicebatur non tantum eo anno, quo consulatum gessit, sed omnibus sequentibus, nisi alium consulatum iniret. Marcus autem postea consul non fuit, ideoque per omnes imperii annos tertium consul dictus est, ut in inscriptione Gruteriana :

IMP. CÆS. M. AVREL. ANTONINVS AVG.
GERM. TR. P. XVII. COS. III.

Quæ igitur in Asia 7 Marci anno persecutio cœpta est, 15 ejusdem sedata est. In Gallia tamen statim recruduit, et circa finem anni 17 passus est episcopus Lugduni Pothinus, Rufo et Orphito coss., ut refert *Chronicon Alexandrinum*.

Tertio excipit Blondellus, Eusebium tradere persecutionem Gallicanam efferuisse, ante victoriam legione fulminatrici Marco partam, quæ 13 imperii ejus anno contigit. Et quidem Eusebius post persecutionis narrationem illam historiam tradit; post autem persecutionem contigisse non dicit, sed ea potius quæ contrarium evincunt. Claudit enim persecutionis historiam his verbis: *Ἀλλὰ τὰ μὲν ἐπ' Ἀντωνίνου τοιαῦτα.* « Atque talia sunt quæ sub Antonino contigerunt, » lib. v, cap. 4. Hæc enim quæ D proxime enarraverat, ad postrema illius imperatoris tempora referebat. Tunc vero narrationem quandam statim interserit de Legione fulminea, quam velut incertam reliquit: *ἀλλὰ ταῦτα μὲν ὅπη τις ἐθέλη θεῖσθω,* « sed de his quisque pro arbitrio suo statuat; » *μετὼμεν δὲ ἡμεῖς ἐπὶ τὴν τῶν ἐξῆς ἀκολουθίαν,* « nos vero ad historiam ordinem redeamus. » Narrationem igitur illam de legione fulminea extra τὴν τῶν ἐξῆς ἀκολουθίαν, sive « historiam ordinem, » secundum rerum gestarum consequentiam interseruisse se fatetur. Rediit igitur ad finem persecutionis, ad mortem Pothini, et successionem Irenæi in episcopatu Lugdunensi.

Quarto persecutionem Gallicanam excitatam esse ait Blondellus non sub episcopatu Eleutheri, sed Soteris, qui ad Marci decimum annum sedit, ut ex Ecclesiæ Romanæ tabulis observat, quæ aliter annos pontificum quam Eusebius disponunt. Sed hæc discrepantia nullam in hac re difficultatem creat. Sive enim Marci 10, ut statuit pseudo-Damasus, sive 16, ut Eusebius, sedem Romanam primo occupavit Eleutherus, 17 Marci anno Romæ idem episcopus fuit, cum ei Irenæus sub presbyteri nomine a martyribus commendatus est. Hæc igitur objectio nihil quidem proficit, nisi prius probatum sit, 7 Marci persecutionem Gallicanam et excitatam et finitam esse, et Pothinum eo tempore martyrio coronatum, et Irenæum statim successisse, quæ probari nullo modo posse jam ante ostendimus. Nam Eusebii Chronicon aliter intelligendum, quod Orosius, Paulus Diaconus, Freculphus aliique secuti sunt, certissimis argumentis evicimus. Eaque vera esse vel hinc aperte colligitur. In Chronico Eusebii ad 11 Marci annum hæc notantur: « Pseudo-prophetia, quæ Cataphrygas nominatur, accepit exordium, auctore Montano, et Priscilla, Maximillaque insanis vatibus. » At ante hujus hærescos exortum in Galliis martyria, saltem hæc de quibus agimus, visa non sunt. Ipsi enim martyres Gallicani de controversia ex Montani hæresi orta sententiam suam protulerunt, et ex vetustissimis eorum monumentis tradit Eusebius, *Hist. l. v, c. 3.* Fratres quippe Gallicani hac dissensione orta iudicium suum protulerunt: *ἐκθήμενοι καὶ τῶν παρ' αὐτοῖς τελειωθέντων μαρτύρων διαφόρους ἐπιστολάς, ἃς ἐν δεσμοῖς ἐτι ὑπάρχοντες τοῖς ἐπ' Ἀσίας καὶ Φρυγίας ἀδελφοῖς διεχάραξαν.* « prolatis interfectorum apud se martyrum variis epistolis, quas illi, dum in vinculis adhuc essent, ad fratres in Asia et Phrygia degentes scripserant. » Ex vetustissimis igitur Ecclesiæ Gallicanæ monumentis tradit Eusebius et Pothinum a Lugdunensibus episcopum proprie secundum illum ordinem, quem in Ecclesia tenebat, appellatum esse, et Irenæum etiam presbyterum, cum adhuc tantum presbyter esset, nec in episcopatu Pothino successisset. Vidit, opinor, Dallæus hæc vera esse, ideoque a Blondelliano argumento prorsus abstinuit. Hoc igitur extra controversiam positum reliqua persequamur.

Hegesippus sub eodem Eleuthero eandem appellationem cum Ignatio caste observavit. Plurimos « episcopos » se adisse ait, cum Romam proficisceretur, sub Aniceto, cujus tum diaconus erat Eleutherus. Ejus verba sunt: *Ἐπέμενεν ἡ Ἐκκλησία ἡ Κορινθίων ἐν τῷ ὀρθῷ λόγῳ μέχρι Πρίμου ἐπισκοπέοντος ἐν Κορίνθῳ.* « Corinthiorum Ecclesia in recta fide permansit usque ad Primum Corinthi episcopum. » Idem de Hierosolymitanis: *Μετὰ τὸ μαρτυρησαὶ Ἰάκωβον τὸν δίκαιον πάλιν ὁ ἐκ θεοῦ αὐτοῦ Συμεὼν ὁ τοῦ Κλεωπᾶ καθίσταται ἐπίσκοπος.* « Post martyrium Jacobi Justi, rursus ex avunculo

ejus Symeon Cleopæ filius episcopus constituitur. » Et statim: "Ἀρχεται δὲ ὁ Θέβουθις διὰ τὸ μὴ γενέσθαι αὐτὸν ἐπίσκοπον ὑποφθεῖρειν. « Primus Thebuthis, quod episcopus factus non sit, Ecclesiam occulte vitare aggressus est. » Ita semper episcopos suo nomine indigitat, nunquam presbyteros vocat, apostolorum temporibus proximus Hegesippus. Ita Polycrates Ephesinorum episcopus, in epistola ad Victorem papam, de episcopis semper Ignatiano more loquitur: "Ἐτι δὲ καὶ Πολύκαρτος ὁ ἐν Σμύρνῃ καὶ ἐπίσκοπος καὶ μάρτυς, καὶ Θρασεῖας καὶ ἐπίσκοπος καὶ μάρτυς ἀπὸ Εὐμενίας. Τί δὲ δεῖ λέγειν Σάγαριν καὶ ἐπίσκοπον καὶ μάρτυρα; « Polycarpus quoque qui apud Smyrnam episcopus et martyr fuit, itemque Thraseas Eumeniæ episcopus et martyr. Quid Sagarin episcopum eundemque martyrem atinet dicere? » Seipsum etiam episcopum vocat non minus quam Ignatius: "Ἐπτά μὲν ἦσαν συγγενεῖς μοι ἐπίσκοποι, ἐγὼ δὲ ὄγδοος. « Septem erant mihi affines episcopi, ego autem octavus. » Ostendit magnum esse numerum eorum qui sibi aderant cum ad Victorem scriberet: omnes episcopos vocat, quod episcopi essent, nec unquam presbyteri nomine utitur. Serapion secundi sæculi scriptor 11 Commodi imperatoris anno Antiochiæ episcopus ordinatus, epistola ad Caricum et Ponticum his verbis de Apollinare scripsit: Πέπομφα ὑμῖν καὶ Κλαυδίου Ἀπολλιναρίου τοῦ μακαριωτάτου γενομένου ἐν Ἱερραπόλει τῆς Ἀσίας ἐπισκόπου γράμματα. « Beatissimi Claudii Apollinaris, Hierapolitanæ urbis in Asia episcopi, litteras ad vos misi. » In hac autem epistola leguntur variorum episcoporum subscriptiones, qui nomina cum titulis simul non verebantur scribere: ut Αἰλῖος Πούβλιος Τούλιος ἀπὸ Δεβελτοῦ Κολωνίας τοῦ Θράκης ἐπίσκοπος, alique complures: neque episcoporum ullus presbyteri nomine mulctatus deprehenditur.

Præterea Anonymus apud Eusebium l. v. c. 16 in Excerptis trium librorum quos contra Cataphrygas scripsit, perpetuo nominibus episcopi et presbyteri distincte et caste utitur; seipsum presbyterum fuisse indicat, Zoticum Otrenum compresbyterum appellat, Ancyranæ Ecclesiæ presbyteros τοὺς κατὰ τὸν πρεσβυτέρους vocat, alios autem ἀνδρας δοκίμους καὶ ἐπισκόπους, « viros probatos vel spectabiles et episcopos, » Zoticum nempe Comanensem, et Julianum Apameum. Mire hæc ad suam causam a Blondello omissa trahit Dallæus. Anonymus ille « se quidem, inquit, presbyterum et Zoticum quemdam Otrenum [sympresbyterum suum vocat, cum tamen ex iis quæ a se apud Ancyram Galatiæ gesta narrat, satis appareat eum, adeoque et collegam Zoticum, utrumque in primo sacerdotum ordine fuisse. » Ut quis qui episcopus esset historiam sui temporis et res ab ipso gestas memorans, se presbyterum vocaret, aliumque etiam coepiscopum suo titulo, ea præsertim ætate qua episcopi summum in Ecclesia principatum sine controversia obtinebant, simul spoliaret, mirum mihi vel insipi-

cienti videbatur. Presbyterum quidem se vocat Anonymus, Zoticum etiam Otrenum, et Ancyranorum presbyterorum mentionem facit; sed hos omnes episcopos sive primi ordinis sacerdotes fuisse, ex ipsa gestorum narratione colligere se posse putavit vir doctissimus, cum tamen ad probandum aut ipsius anonymi aut Zotici compresbyteri episcopatum ex historia nihil afferat. Et quidem pro anonymi ipsius episcopatu quid afferri possit non video, si verba apud Eusebium spectes; quod si Ruffinum interpretem consulas, aut, qui eum secutus est, Martyrologii Romani auctorem Martii 10, erit Apollinaris Hierapolitanus episcopus. Sed errasse Ruffinum constat; non enim Eusebius affirmat Apollinarem hæc scripsisse, sed alium quemdam ex eloquentibus viris quos Apollinari adjungit, ut jampridem a viris doctis Halloixio et Valesio et observatum et abunde probatum est. De Zotico quod ait, apertissima fallacia est. Zoticum quidem compresbyterum suum vocat, sibi in disputatione cum Montanistis astantem; Zoticum-etiam episcopum vocat; sed ille quem compresbyterum appellat, Otrenus fuit; ille quem episcopum nominat, Comanensis. Otrum in Phrygia Salutari, Comena in Armenia secunda fuit. Otrenus ipsi astare dicitur, cum jam 13 post mortem Maximillæ anni fluxissent; Comanensis examinavit spiritum Maximillæ dum adhuc viveret et insaniret. Duo igitur apud anonymum Zotici fuerunt, presbyter Otrenus, et episcopus Comanensis. Vidit hæc perspicacissimus H. Valesius et admonuit, « distinguendum hic Zoticum Otrenum a Zotico Comanensi; nam Comanensis ille antiquior fuit. » Cur autem illos, qui Ecclesiæ Ancyranæ presbyteri vocantur, episcopos faciat, miram rationem affert Dallæus: nempe quia anonymum « rogarant, ut quæ coram ipsis disputaverat, litteris mandare vellet. Illa enim cura, inquit, proprie ad præpositos primi ordinis pertinet. » Papæ! Erat Ancyræ anonymus: et οἱ κατὰ τὸν πρεσβύτεροι (ut paulo ante, ἡ κατὰ τὸν Ἐκκλησία), hoc est, « ejus loci, seu Ecclesiæ Ancyranæ presbyteri, » hoc ab eo postulant. An plures tunc temporis Ancyræ erant episcopi? Minime certe. An rogare aliquem ut scribat, officium est episcopi presbyteris minime competens? Non puto. Si id verum sit, nemo, opinor, Dallæum rogavit ut disputationem hanc litteris mandaret. Petebant presbyteri ut contra Montanistas scriberet, idem diu ante injunxerat episcopus Avircius Marcellus; ab illis rogatus, ab hoc ἐπιταχθεὶς tres libros conscripsit sive anonymus, sive Asterius Urbanus: in quibus et seipsum et Zoticum Otrenum, et Ancyranæ Ecclesiæ presbyteros nominat, Zoticum autem Comanensem et Julianum Apameum « episcoporum » titulo cohonestat.

Denique quamvis canones apostolici ab apostolis ipsis scripti non sint, constat tamen, ex ipsis quamplurimos secundo sæculo conditos fuisse. Eos autem distinctionem hanc inter episcopos et presby-

teros caste et perpetuo observasse, non est cur problem, cum Dallæus hoc nobis libentissime largiatur. « Hi canones, inquit, in duos diversos ordines episcoporum et presbyterorum perpetuo dividunt, plurimum inter se et nomine, et jure, et statu, et auctoritate differentes, » *De pseudepigraphis apost.* lib. III, cap. 18. Ex his autem omnibus abunde patefacta est primæ assertionis veritas, alios quamplurimos secundi sæculi scriptores idem discrimen inter vocabula episcopatus et presbyteratus observasse, quod observat Ignatius noster. Quare quod ad modum loquendi in hac re attinet, potuit ejusdem ætatis cum his omnibus esse Ignatius epistolicus, quod nos cum Salmasio et Albertino sentimus.

Secunda assertio est : Nullum secundi sæculi scriptorem adeo promiscue vocabulis episcopi et presbyteri usum esse, ut simplici presbytero in secundo ministerii gradu constituto unquam episcopi nomen tribueret. Hoc adeo aperte verum est, ut illi ipsi, qui confusione nominum tantopere inhaerent, et apostolos id fecisse maxime contendunt, ne unum quidem locum ex omnibus illius sæculi monumentis adhuc afferre potuerint quo quispiam qui presbyter tantum esset, nec presbyteris cum auctoritate præset, episcopus diceretur. Miror itaque Dallæum hoc Ignatio epistolico objicere, ut eum ex secundo sæculo ejiciat, et ad finem tertii aut quarti initium deprimat; cum omnes ejusdem sæculi scriptores episcopi nomen pari cum discrimine et reverentia supremo ordini semper tribuant, secundo nunquam. « Episcopum apostoli, inquit, interdum dicunt qui secundi ordinis est; epistolarum scriptor nunquam : hoc ubique nomen constantissime pro summi gradus præposito usurpans. » Quæ de apostolis dicit, quantum contra suos faciunt, nunc non discuto; quæ de Ignatio loquitur, eum non magis feriunt quam omnes ejusdem ætatis scriptores ab ipso etiam maxime laudatos; qui quoties episcopum nominant, ubique illud nomen pro summi gradus præposito usurpant. Unicum igitur crimen Ignatii nostri restat, quod eos qui revera episcopi essent, nunquam presbyteros vocaret, cum eo nomine illos indigitarent ejusdem ætatis scriptores, ut illi volunt, omnes; ut nos ostendimus, perpauci. Sed et hic optima ratio reddi potest, quare cum iis potius loqueretur Ignatius, qui presbyteri nomen non minus quam episcopi distincte et proprie usurpabant, quam cum illis, qui nomen presbyteri aliquando episcopo tribuebant; quia rei ipsi quam tractabat convenientior multo fuit horum distincta quam illorum confusa istius vocis usurpatio. Confluebant ad eum in itinere ab ecclesiis Asiæ et episcopi, et presbyteri, et diaconi complures ordine et munere et nomine et dignitate distincti; de suarum ecclesiarum statu eum certiore faciebant : ad illorum ecclesias epistolæ exarabat, sub martyris auctoritate, et summi in Syria episcopi, momta iis dabat. Quod ei maxime

necessarium videbatur præcipue inculcabat, ut ab hæreticis et schismaticis caverent, ne illi latius adhuc serperent. Remedium huic malo maxime opportunum indicabat, ut clero suo omnes adhærent, et Christianam unitatem cohererent; omnesque cleri ordines sui loci dignitatem obtinerent. Crebro igitur ordines sacros distinguit et enumerat, et singulorum ordinum nonnullos jam suo officio fungentes nominat; hæc autem recte fieri non potuerunt, nisi et ordinum nomina distincte enuntiaret. Neque enim tres ordines bene distinguere, aut cuique sua officia et dignitates recte assignare potuit, nisi cuique etiam proprium aliquod nomen affigeret; neque singulares homines tunc temporis certis ordinibus distinctos, et officia diversa in eadem ecclesia exsequentes, commendare potuit, nisi sub certi gradus nomine atque characterc. Quis enim tres gradus enumerans, presbyteros, et presbyteros, et diaconos diceret? quis presbyteros presbyteris subjectos esse debere doceret? quis duos ministros eodem tempore diversa et distincta officia et opere, et statu, et dignitate sortitos indiscriminatim presbyteros appellaret? Episcopi nomen toties in Scripturis memoratum tunc non evanuisse constat; nemini simplici presbytero ea ætate attributum esse ex omnium scriptorum silentio apparet; erat itaque primo ordini tunc reservatum et appropriatum; et absurde locutus esset Ignatius, ipse etiam episcopus, si nomen primo ordini concessum inferiori tribuisset; et cum presbyteros moneret, ut suo quique episcopo parerent, ipsos a quibus obedientiam postulabat episcopos, aut illum, cui obedientiam præstandam docebat, presbyterum appellasset. Æque enim absonum videtur, ut quis episcopos episcopo, aut presbyteros presbytero subjectos esse debere doceret, et in eo argumentum collocaret, præsertim cum de schismate tractaret, in qua re notissimum est, Ecclesiæ salutem in summi sacerdotis, hoc est episcopi, dignitate pendere; cui si non exsors quædam et ab hominibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficientur schismata, quot sacerdotes, hoc est presbyteri.

Sit igitur tertia assertio : Nullum omnino secundi sæculi scriptorem, cum gradus enumerat, aut cum de singularibus sui temporis ministris loquitur, nomen presbyteri ei qui episcopus esset tribuisse. Nonnullos quidem adducit Dallæus tum Græcos tum Latinos, a quibus primi gradus sacerdotes « presbyteri » dicerentur; sed si singulos excutiamus, aut id non dicunt quod ille vult, aut ita nomen presbyteri usurpant, cum gradus non enumerant, aut de suæ ætatis episcopis non loquuntur. Papias, in Fragmentis quæ supersunt, nunc πρεσβυτέρους plurali numero, nunc πρεσβύτερον singulari de unico Joanne usurpat. Cum plurali numero adhibet, non liquet eum vel de hoc vel illo gradu vel ordine speciatim intelligendum esse; potius ea vox generali sensu accipienda est, quo ætate majores

seu antiquiores simpliciter significare solet. Cum enim Papias putaret ex viva voce hominum superstitum plus utilitatis capi potuisse, quam ex librorum lectione; quærebat ex iis qui erant ipso seniores, quid illi audiverant ab iis qui illis etiam ipsis seniores erant; atque ita tandem perveniebat ad testimonia apostolorum viva voce tradita. Quærebat a discipulis apostolorum, ipse enim nullius apostoli discipulus fuit. Presbyteros omnes apostolos, omnesque Christi Domini discipulos vocat, de hoc vel illo ordine ministerii evangelici ab apostolis instituto non omnino agit. Joannem quemdam ab apostolo distinctum sæpe τὸν πρεσβύτερον vocabat; sed fieri potest ut ille secundi ordinis sacerdos fuerit; certe primi fuisse veterum nemo dixit; nimis autem incerta sunt, quæ in Clementis *Constitutionibus*, de Joanne a Joanne episcopo facto referuntur. Marcum qui volunt ab eo etiam πρεσβύτερον dictum, verba apud Eusebium ita interpretantes: « Hoc senior Marcus dixit Petri interpres, » falluntur. Aliud ea verba sonant. Καὶ τοῦτο ὁ πρεσβύτερος ἔλεγε· Μάρκος μὲν ἑρμηνευτὴς Πέτρου γενόμενος ὅσα ἐμνημόνευσεν, ἀκριβῶς ἔγραψεν. Quæ satis commode a Rufino versa sunt: « Etiam hoc (inquit) presbyter narrabat, quod Marcus interpres fuerit Petri, et quæcunque meminerat ab eo dicta, conscripserit. » Utcunque sit, Papias nunquam gradus ecclesiasticos enumerat, nunquam officia distinguit; nusquam episcoporum, aut diaconorum mentionem facit; nunquam de episcopo aliquo singulari aut presbytero, qui cum ipse scriberet in vivis esset loquitur. Idem etiam de Irenæo dicendum; presbyteros generaliter vocat episcopos, sed nunquam, gradus enumerans, singulares viros, qui episcopi fuerant, presbyteros appellat; sed semper antiquos, quales erant οἱ πρὸ Σώτηρος πρεσβύτεροι, οἱ πρὸ σοῦ πρεσβύτεροι, οἱ πρὸ αὐτοῦ πρεσβύτεροι, οἱ πρὸ ἡμῶν πρεσβύτεροι. Cum autem de præsentē episcopo agit, sub quo ipse scripsit, proprie et ad modum Ignatii loquitur, lib. III, c. 3: « Fundantes igitur et instituentes beati apostoli Ecclesiam, Lino episcopatum administrandæ Ecclesiæ tradiderunt. Succedit autem ei Anacletus; post eum tertio ab apostolis episcopatum sortitur Clemens; » et reliquis enumeratis: « Cum autem successisset Aniceto Soter, nunc duodecimo loco episcopatum ab apostolis habet Eleutherius. » Male igitur Dallæus ex nescio qua apostolici sermonis lege postulat, ut S. Ignatius Damam, Onesimum, et Polybium, non minus quam Irenæus Anicetum, Pium, Hyginum, Telesphorum, « presbyteros » vocatum hi Irenæo antiquiores fuerint, illi Ignatio cœvi, quos necesse ei fuit a presbyteris distinguere. Pejus autem multo Salmasius in Apparatu « nec muneris, nec dignitatis inter episcopum et presbyterum divisionem Victoris tempore exstitisse » vel inde probari putavit, « quia non solum ipsum, sed etiam anteriores episcopos Romanos πρεσβυτέρων nomine appellatos constat ab Irenæo et aliis. »

Neque enim Irenæus unquam Victorem sibi synchronon presbyterum vocavit, neque dum anteriores presbyteros vocat, episcopos Victoris tempore ecclesias gubernantes presbyteros appellari solitos ostendit. Clemens Alexandrinus quid de hac re scripserit videamus. De perfecto suo Christiano, sive Gnostico locutus, addit: « Hic est revera presbyter Ecclesiæ, et verus diaconus divinæ voluntatis. » At hæc non ita diceret, « si qua apud nostros dignitas esset presbyteratu superior. » Sed quare non eum diceret presbyterum, licet episcopatus sit presbyteratu superior, quem diaconum dixit, licet diaconatu superior sit presbyteratus? Profecto ita Clemens eum appellavit, cum ipse sciret ac doceret apud nostros dignitatem fuisse presbyteratu superiorē; nam statim postquam hæc scripserat, ait: Ἐπεὶ καὶ αἱ ἐνταῦθα προκοπαὶ ἐπισκόπων, πρεσβυτέρων, διακόνων μιμήματα, οἶμαι, ἀγγελικῆς δόξης τυγχάνουσιν. Secundum Clementem igitur, quemadmodum προκοπή seu profectus est a diaconatu ad presbyteratum, ita etiam προκοπή seu profectus est a presbyteratu ad episcopatum: et hos tres ordines non tantum ordinum angelicorum imitamenta quædam esse putat; sed et ab ipsis apostolis in Ecclesia institutos, et diversis distinctisque præceptis munitos credidit, ut ex tertio *Pædagogii* libro ostendimus. Ubi igitur ordines seu gradus enumerat, utrobique cum Ignatio nostro episcopos, presbyteros et diaconos proprie et distincte agnoscit. Sed « in quodam ex ejus Operibus quod apud Eusebium existat fragmento, quem primo episcopum dixerat, eundem paulo post presbyterum dicit. » Fecit hoc quidem in homilia jam tandem sub Origenis nomine edita, quod miror et Blondellum et Dallæum latuisse; sed quomodo id fecerit videamus. Hominem illum, quisquis fuit, καθεστῶτα ἐπίσκοπον sub Joanne apostolo tradit, cum ipse apostolus regiones illas peragraret, ἐπισκόπους καταστήσων apostolum ipsum ita eum alloquentem introducit: Ἄγε δὲ, ὦ ἐπίσκοπε, hoc est, sui temporis episcopum eo nomine quasi officio apprime congruente compellantem. Ipse autem Clemens post annos centum, hunc quem et ipse et apostolus episcopum appellarent, semel πρεσβύτερον, semel πρεσβύτην, ut apostolum ipsum τὸν γέροντα vocat. Nil igitur contra morem Ignatii fecit. Quinetiam Polycarpum secundum præsentem Ecclesiæ statum apud Philippenses scripsisse non dubito. Illis quidem præcipit ut subjecti sint « presbyteris et diaconis sicut Deo et Christo. » Sed quis dabit, episcopum Philippensium tunc in vivis fuisse? Quis præstabit Philippenses ideo a Polycarpo consilium non efflagitasse, quod tunc temporis episcopo ipsi haud potirentur? Ita enim ipse eos alloquitur: Ταῦτα, ἀδελφοί, οὐκ ἐμαντῶ ἐπιτρέψας γράφω ὑμῖν περὶ τῆς δικαιοσύνης· ἀλλ' ἐπεὶ ὑμεῖς προσκαλέσασθέ με. « Hæc autem, fratres, non meo arbitrio, vobis de justitia scribo, sed quod vos ad me provocastis. » In causa, ut opinor, Valentis presbyteri, quam judicio Polycarpi permittebant.

Hæc igitur cum incerta sint, nihil certi ex sermone Polycarpi afferri potest. Sed, inquit Dallæus, Polycarpus se, et eos, quorum nomine Philippensibus scribit, episcopos presbyteros dicit, « Polycarpus, et qui cum eo sunt presbyteri. » Hæc quidem epistolæ ejus inscriptio est, Πολύκαρπος καὶ οἱ σὺν αὐτῷ πρεσβύτεροι. Sed an ille qui nomen suum tantum refert, se presbyterum dicit? An cum nemine nisi cum presbytero presbyteri esse potuerunt? Annon cum episcopo presbyteri esse solebant? Ex his exsculpi nullo modo potest, Polycarpum seipsum presbyterum vocasse: ut neque illud, eos quos vocat presbyteros quosque sibi adjungit, episcopos fuisse. Nemo enim dubitat quin in Ecclesia Smyrneni Polycarpo episcopo adjuncti fuerint presbyteri; cum igitur ad ipsum provocassent Philippenses, quare alios ex Asia episcopos convocaret, et suo presbyterio contentus non esset, equidem non video. Et hi quidem quatuor Græci sunt secundi sæculi scriptores, quos advocat vir doctissimus; quintum enim anonymum jam ante expunximus.

Latinorum autem illius memoriæ mirum textit catalogum. Primum Irenæi interpretem refert, quem ita « locutum esse » dicit, « et ex quo quæ fuerunt Irenæana pleraque se descripsisse » fatetur. Quare enim aliter loqueretur Irenæi interpretis quam locutus est Irenæus? Aut quid auctoritas interpretis huic rei confert, nisi quod Irenæum ita scripsisse persuasum habeamus, quod nemo negat? Sive secundi sæculi fuerit interpretis ille, sive sequioris alicujus, perinde est; nullam ille vim argumento addit. Qui putant eum ejusdem cum Irenæo ævi fuisse, ipsum Irenæum fuisse hariolantur; ita unus tantum ex auctore et interprete testis conficitur. Qui existimant ejusdem cum Tertulliano ætatis esse, nihil aliud afferunt, nisi quod ante S. Augustinum scripsisse videatur; contra quæ multa obijci possent, si res ipsa tali defensione indigeret. Irenæi interpreti subjungit Pium Romæ episcopum cujus epistolam Justo episcopo Viennensi directam nobis objicit; quam tamen « non ab omni imposturæ suspitione liberam » olim Blondellus judicavit. Ille quidem, quisquis est, de presbyteris qui ab apostolis educati fuerunt, loquitur, sed jam, cum scriberet, mortuis: quod ad rem nihil. In eadem autem epistola de sui temporis clericis Ignatiano more loquitur, secundi ordinis clericos diserte presbyteros appellat: « Salutant te Soter et Eleutherius digni presbyteri. » Tunc enim ipse Romæ episcopus fuit; Soter autem et Eleutherius ibidem proprie dicti, si forte, presbyteri. Si forte, inquam; nam post Pii decessum Eleutherium Aniceti diaconum fuisse testatur Hegesippus. Idem in altera epistola ejusdem farinae, Verum collegam suum nominat, Justum Viennensem ejus loco constitutum et colobio episcoporum vestitum agnoscit: ad quem sic scribit: « Presbyteri et diaconi non ut majorem sed ut ministrum Christi te observent. » Ac rursus:

« Presbyter pastor titulum condidit. » Accurate igitur distinctionem ordinum nominumque observavit Pius ille, cum de clero sui temporis loqueretur. Nec minus infeliciter hunc pro communionem nominum attulit Dallæus, quam pro paritate ordinum Blondellus, quem adeo clare refutavit Hammundus noster. Hi sunt præclari duo testes secundi sæculi adversus Ignatium producti; quibus miror eum, cum tanta inopia premeretur, non addidisse Victoris papæ testimonium a Blondello et Salmasio productum, quod ejusdem plane cum illo Pii farinae est. Ex illo enim colligit Blondellus, apostolorum successores et convictores Ecclesiarum ad Victoris tempora rectores presbyteros fuisse. Sed vidit, opinor, apertum hoc esse mendacium; nemo enim qui apostolorum convictor fuerat, Victoris ætate Ecclesiam regebat. Planus ille aliter Pium papam loquentem repræsentat: « Presbyteri illi, qui ab apostolis educati neque ad nos pervenerunt, cum quibus simul verbum fidei partiti sumus, a Domino vocati in cubilibus æternis clausi tenentur. » Sub Pio igitur episcopatum tenente omnes presbyteri apostolorum convictores demortui fuerunt, et, ut ille voluit, « æternis cubilibus clausi. » Post Pium sedit Anicetus, post Anicetum Soter, post Soterem Eleutherus, post Eleutherum Victor. An igitur presbyteri illi æternis cubilibus perruptis resurrexerunt, ut ad tempora Victoris et nescio cujus Desiderii Viennensis episcopi, ecclesias gubernarent? Ipsius Blondelli verba sunt, *Apologiæ* sectione quinta: « Observaverit igitur lector, Pio sedente (inter annum 146 et 150) mortalitatem explevisse quotquot Romæ superfuerant apostolorum discipuli. » Pio autem tanquam fratrem scriptorem adjungit Græcum Hermam *Pastorem*. Sed illum Pii fratrem fuisse quis credit? Supposititii Tertulliani, aut *Libri pontificalis* auctoritas tanta non est, ut verum illud esse credamus, quod Irenæus qui sub Pio vixit, quod Tertullianus ipse, quod Hieronymus prorsus ignorasse cognoscuntur. « Eo igitur factum non videtur, ut Hermas ministeria Ecclesiæ a Christo data obiter alicubi commemorans non alios recenset quam apostolos et episcopos et doctores et ministros, id est diaconos. » An quia Pius episcopos ab apostolis educatos presbyteros vocabat, ideo Hermas presbyteri nomen omisit, presbyteros autem ipsos sub episcopis complexus est? Quænam hæc ratio est? Sed neque verum est, multo minus certum, Hermam presbyteros sub episcopis complexum esse; quos sub doctoribus potius complexus est. Ut in passione S. Perpetuæ legimus: « Et exivimus et vidimus ante fores Optatum episcopum ad dextram, et Aspasium presbyterum doctorem ad sinistram. » Ut Tertullianus: « Quid ergo si episcopus, si diaconus, si vidua, si virgo, si doctor, si etiam martyr lapsus a regula fuerit. » Ubi doctorem sine dubio pro presbytero posuit. S. Cyprianus, epistola 24: « Quando cum presbyteris doctoribus lectores diligenter probaremus. » Blon-

dellus quidem affirmat constare apud Hermam, A doctores ad episcopos præcipue referri, cum episcopatum gessisse dicantur; dolose, ut solet. Verba Hermæ sunt visione 3: « Li sunt apostoli et episcopi, et doctores, et ministri, qui ingressi sunt in clementia Dei et episcopatum gesserunt, et docuerunt, et ministraverunt sancte et modeste electis Dei. » His autem minime doctores docet episcopatum gessisse, atque ea ratione ad episcopos referri debere, sed tribus distinctis gradibus suorum officiorum distincte tribuuntur: nam episcopi episcopatum gesserunt, doctores docuerunt, ministri ministraverunt; ut similitudine 9 loquitur: « Ut quidam doctores qui caste et sincere prædicaverunt ac docuerunt. » Hi igitur cum omnes sint secundi sæculi scriptores quos pro confusione nominum adducit Dallæus, liquet B ne unum quidem, cum gradus enumerat, aut cum de singularibus sui temporis ministris Evangelii loquitur, nomen presbyteri ei qui episcopus esset tribuisse. Et tum ex hac, tum ex priori assertionem patet quam falsum sit quod Dallæus nos docere voluit: « Illic erat hujus vocis publicus apud nostros usus, hæc Christianorum illius memorie hominum institutio ac consuetudo, ut presbyterum vulgo tam qui esset primarius, quam qui secundarius, et dicerent ipsi et ab aliis dictum intelligerent. » Non ita Ignatii Acta loquuntur, non sermonis Christianorum diligens observator Adrianus, non Ecclesia Smyrnenensis, non martyres Lugdunenses, non Hegesippus, non Polycrates, non Serapio, non anonymus qui contra Montanistas scripsit, non auctor martyrii S. Perpetuæ, non canones qui dicuntur apostolici, ne Hermas quidem. Nullus illius ævi scriptor unum primum, alium secundarium presbyterum tradidit; nullus ita ordines enumeravit ut in primo presbyterum, in secundo rursus presbyterum locaret; nullus quempiam tunc cum ipse scriberet superstitem et primi ordinis officio fungentem presbyterum appellavit.

Jam vero licet vir doctissimus ex confusione nominum, quam in secundi sæculi scriptoribus observabat, non concludat cum Salmasio duos tantum ordines sacros in Ecclesia fuisse ævo Ignatiano; licet præterea Hammondo det, etiam sub apostolis D tres ordines exstitisse; tamen cum ipse loca apostolica aliter explicare videatur, et argumenti multo major vis esset, si adversarii probare possent revera tres ordines distinctos Ignatii ævo minime fuisse, quos epistolarum scriptor tam caste et perpetuo distinguit; ne sententiam Salmasii intactam relinquere, aut concessionem Dallæanæ nimis fidere videar, de hac re ulterius disserendum esse putavi. Sit igitur quarta assertio: Ea ætate qua S. Ignatius epistolas scripsisse dicitur, tres sacros ordines seu gradus distinctos in Ecclesia fuisse. Hoc ab Ecclesia Anglicana semper didici, quæ in Ordinalis sui præfatione ita loquitur: « Evidens est omnibus diligenter legentibus sanctam Scripturam et

veteres scriptores, ab apostolorum tempore hos tres ordines ministrorum in Ecclesia Christi fuisse, episcopos, presbyteros et diaconos. « Ostendimus hujus partis capite primo jam tum in Ecclesiis Asiæ episcopos exstitisse, cum S. Ignatius ad martyrium festinaret. Diximus neminem unquam scriptorem Christianum et catholicum dixisse pauciores ordines quam tres exstitisse secundo sæculo, aut ulla ejus parte, etiam illos omnes qui episcopi et presbyteri nomina in apostolorum scriptis confusa esse existimabant, aut tunc cum ipsi apostoli scriberent, aut saltem ante secundum sæculum tres ordines seu gradus tradidisse; quod hoc loco satis opportuno demonstrandum suscepi. Sunt autem hi ex veteribus, ut opinor, omnes, aut certe præcipui, S. Chrysostomus, Hieronymus, Theodoretus, Ambrosiasier, Pelagius, Sedulius, Primasius, Theophylactus, Oecumenius. Qui omnium primus inter Græcos hanc nominum confusionem nobis tradidit S. Chrysostomus, ubique ostendit etiam tunc temporis episcopatum fuisse ordinem a presbyteratu distinctum et superiorem. Ad illa verba Philip. 1, 4: *Ὁν ἐπισκόπους καὶ διακόνους*, hæc adnotat: *Τί τοῦτο; Μία πόλις πολλοὶ ἐπίσκοποι ἦσαν; Οὐδαμῶς· ἀλλὰ τοὺς πρεσβυτέρους οὕτως ἐκάλεσε· τότε γὰρ τῶς ἐκοινωνοῦν τοῖς ὀνόμασι, καὶ διάκονος ὁ ἐπίσκοπος ἐλέγετο. « Quid hoc? Unius urbis multi erant episcopi? Nequaquam; sed presbyteros ita appellavit: tunc enim adhuc nominibus communicabant, et episcopus diaconus dicebatur. » Agnovit igitur singulares episcopos in singulis urbibus constitutos, qui nunc episcopi, nunc presbyteri, nunc diaconi dicebantur. Talem episcopum Timotheum fuisse asseruit: « *Ὅτι γὰρ ἐπίσκοπος ἦν, φησὶ πρὸς αὐτόν, Χεῖρας ταχέως μὴ δέρι ἐπιτίθει.* « Quoniam enim episcopus erat, et dicit: *Manus cito nemini impone* 46. » Rursus quæ ante dixerat recolligens sententiam suam aperte enuntiat: « *Ὅπερ οὖν ἔφη, καὶ οἱ πρεσβύτεροι τὸ παλαιὸν ἐκαλοῦντο ἐπίσκοποι, καὶ οἱ ἐπίσκοποι πρεσβύτεροι καὶ διάκονοι τοῦ Χριστοῦ* (ita hæc quæ in editis confusa sunt, legenda esse ex prioribus patet), ὅθεν καὶ νῦν πολλοὶ συμπρεσβυτέρῳ ἐπίσκοποι γράφουσι καὶ συνδιακόνῳ, λοιπὸν δὲ τὸ ἰδιῶζον ἐκάστῳ ἀπονεμένηται ὄνομα, ὁ ἐπίσκοπος καὶ ὁ πρεσβύτερος. « Quod igitur dicebam, et presbyteri antiquitus vocabantur episcopi, et episcopi presbyteri et diaconi Christi (unde etiamnum multi episcopi scribunt sympresbytero, et syndiacono); postea vero peculiare unicuique nomen assignatum est, episcopus et presbyter. » Rursus homilia undecima in primam ad Timotheum Epistolam: *Διαλεγόμενος περὶ ἐπισκόπων καὶ χαρακτηρισίας αὐτοῦς, καὶ εἰπὼν τίνα μὲν ἔχειν, τίνων δὲ ἀπέχεσθαι χρῆ, καὶ τὸ τῶν πρεσβυτέρων τάγμα ἀφείξ, εἰς τοὺς διακόνους μετεπέδησε. Τί δήποτε; ὅτι οὐ πάλυ τὸ μέσον αὐτῶν καὶ τῶν ἐπισκόπων, καὶ γὰρ καὶ αὐτοὶ διδασκαλίαν εἰσὶν ἀναδεεγμένοι καὶ προστασίαν τῆς Ἐκκλησίας· καὶ ἃ περὶ ἐπισκόπων εἶπε, ταῦτα καὶ πρεσβύτεροις**

⁴⁶ 1 Tim. v, 22.

ἀρμόττει· τῆ γὰρ χειροτονίᾳ μόνῃ ὑπερβεδίηχαι, καὶ τοῦτῳ μόνον δοκοῦσι πλεονεκτεῖν τοὺς πρεσβυτέρους. « Disserens de episcopis, eorumque characteres describens, dicensque quæ eos tenere et a quibus abstinere oportet, presbyterorum ordine omissa, ad diaconos transiit. Quare? quia inter eos et episcopos non multum interest. Nam et ipsi docendi munus et præfecturam Ecclesiæ acceperunt: et ea quæ de episcopis dixit, etiam presbyteris conveniunt; sola enim ordinandi potestate excellunt, et hac una re videntur presbyteris superiores esse. » Unde constat sanctum Chrysostomum existimasse tunc cum ad Timotheum scripsit sanctus Paulus, præter diaconos et presbyteros, etiam episcopos in Ecclesia fuisse, per episcopos eo loco solos primi ordinis ministros intellectos, totum presbyterorum ordinem omissum esse, discrimen inter duos ordines satis manifestum esse, quod potestas conferendi sacros ordines episcopis competeret, presbyteris semper negata esset. Falsissimum igitur est quod Blondellus in Apologia ex hoc uno loco pro suo more expiscari voluit, Chrysostomum interjacens ætate sua inter sacerdotes διάστημα, ob oculos habuisse, quos tamen ab origine pares noverat. Nam alia omnia διαστήματα quæ sua ætate agnoscebantur, prorsus abstulit, sed ab ipsa origine observavit hoc discrimen, semperque ita sanctum Paulum interpretatus est, ut impositio manuum nulli nisi primi ordinis sacerdoti, sive episcopo proprie dicto tunc competeret. In hac re episcopo ὑπερβαίνειν, in hac πλεονεκτεῖν τοὺς πρεσβυτέρους dixit: et satis amplum hoc discrimen ipse iudicavit. Nam πάντων μάλιστα κυριώτατον, καὶ ὁ μάλιστα συνέχει τὴν Ἐκκλησίαν, τὸ τῶν χειροτονιῶν, « potestatem ordinandi omnium supremam et quæ Ecclesiam maxime continet, » homilia quinta ad primam Epist. ad Timotheum pronuntiavit; pares igitur nunquam agnovit. Hoc in explicanda S. Chrysostomi sententia certum est, ut in nonnullis locis ubi presbyteri nomen adhibitum est, presbyteros omnes excluderit, et episcopos solos intelligendos esse docuerit, ut I Tim. iv, 14: Οὐ περὶ πρεσβυτέρων φησὶν ἐναυῖθα, ἀλλὰ περὶ ἐπισκόπων, οὐ γὰρ δὴ πρεσβύτεροι ἐπίσκοπον ἔχειροτόνουν. « Non hic de presbyteris loquitur, sed de episcopis. Neque enim presbyteri episcopum ordinabant. » Et Tit. 1, 5: Τοὺς ἐπισκόπους ἐναυῖθα φησὶ, καθὼς ἀλλαχού ἡμῖν εἴρηται. « Episcopos hic intelligit, quemadmodum a nobis alibi dictum est, nempe ad Philip. 1, 3; homilia quinta ad Timotheum: Διαλεχθεὶς περὶ ἐπισκόπων, περὶ διακόνων, ἀνδρῶν, γυναικῶν, περὶ χηρῶν, περὶ πρεσβυτέρων, περὶ τῶν ἄλλων ἀπάντων, καὶ δεῖξας ὅσαν ἔστιν ἐπίσκοπος κύριος, ὅτε περὶ κρίσεως ἔλεγεν, ἐπήγαγε. « Cum disseruisset de episcopis, de diaconis, tum viris tum feminis, de viduis, de presbyteris, de aliis omnibus, ostendissetque qualium episcopus dominus est, ubi de iudicio dixerat, subjunxit. » Idem Jacobum fratrem Domini Hierosolymorum episcopum ab initio ordinatum putavit. Homilia 11 in

A primam ad Corinth. : Ἐπειτα ὤφθη Ἰακώβω, ἐμοὶ δοκεῖ, τῷ ἀδελφῷ τῷ ἐαυτοῦ, αὐτὸς γὰρ αὐτὸν λέγεται χειροτονηκέναι, καὶ ἐπίσκοπον ἐν Ἱεροσολύμοις πεποιηκέναι πρῶτον. « Postea apparuit Jacobo, ut mihi videtur, fratri suo. Ipse enim illum dicitur ordinasse et primum Hierosolymorum episcopum fecisse. » Idem sanctum Ignatium nostrum, Antiochenæ Ecclesiæ episcopum a sancto Petro ordinatum agnovit, et ordinationis illius prærogativam miris modis prædicavit.

B Theodoretus confusionem nominum agnoscit, et late explicat, ad Philipp. 1, 1. Sed episcopos etiam tunc temporis existitisse et presbyteris superiores fuisse simul asserit. Docet eo loci per episcopos intelligi presbyteros debere; sed Epaphroditum, qui tum S. Paulo aderat, et per quem epistolam misit, Philippiensium episcopum fuisse ostendit. Τὸν δὲ γὰρ μακάριον Ἐπαφρόδιτον ἐν αὐτῇ τῇ ἐπιστολῇ ἀπόστολον αὐτῶν κέκληκεν. Σαφῶς τοίνυν ἐδίδαξεν ὡς τὴν ἐκισκοπικὴν οἰκονομίαν αὐτὸς ἐπεπίστευτο ἔχων ἀποστόλου προσηγορίαν: « Beatum Epaphroditum in epistola ipsa apostolum eorum appellavit. Aperte ergo docuit episcopalem dispensationem ei fuisse creditam, cum appellationem haberet apostoli. » Et rursus ad cap. 2, vers. 25: Ἀπόστολον δὲ αὐτὸν κέκληκεν αὐτῶν, ὡς τὴν ἐπιμέλειαν αὐτῶν ἐμπειπιστευμένον, ὡς εἶναι δῆλον ὅτι ὑπὸ τοῦτον ἐτέλουν οἱ ἐν τῷ προοιμίῳ κληθέντες ἐπίσκοποι, τοῦ πρεσβυτέρου δηλονότι τὴν τάξιν πληροῦντες. « Apostolum ipsorum vocavit, ut cui esset eorum cura concredita. Ut clarum sit sub illo ministrasse eos, qui in Proœmio vocabantur episcopi, nempe presbyteri ordinem complentes. » Sententiam ejus plenius explicatam habemus ad I Tim. cap. 111: Τοὺς αὐτοὺς ἐκάλουν ποτὲ πρεσβυτέρους καὶ ἐπισκόπους· τοὺς δὲ νῦν καλουμένους ἐπισκόπους ἀποστόλους ὠνόμαζον· τοῦ δὲ χρόνου προΐόντος, τὸ μὲν τῆς ἀποστολῆς ὄνομα τοῖς ἀληθῶς ἀποστόλοις κατέλιπον· τὴν δὲ τῆς ἐπισκοπῆς προσηγορίαν τοῖς πάλαι καλουμένοις ἀποστόλοις ἐπέθεσαν· οὕτω Φιλιππησίων ἀπόστολος ὁ Ἐπαφρόδιτος ἦν· οὕτω Κρητῶν ὁ Τίτος, καὶ Ἀσιανῶν ὁ Τιμόθεος ἀπόστολοι· οὕτω ἀπὸ τῶν Ἱεροσολύμων τοῖς ἐν Ἀντιοχείᾳ ἔγραψαν οἱ ἀπόστολοι καὶ οἱ πρεσβύτεροι. « Eisdem olim vocabant presbyteros et episcopos: eos autem qui nunc vocantur episcopi, apostolos nominabant.

D Procedente autem tempore apostolatus nomen reliquerunt iis qui vere erant apostoli; episcopatus autem appellationem iis qui olim appellabantur apostoli, imposuerunt. Ita Philippiensium apostolus erat Epaphroditus: ita Cretensium Titus, et Asianorum Timotheus apostoli. Ita ab Hierosolymis iis qui erant Antiochiæ, scripserunt apostoli et presbyteri. » Unde apparet ex sententia B. Theodreti, tempore apostolorum tres fuisse gradus in Ecclesia: episcopos, qui tum dicebantur apostoli; presbyteros, qui nunc episcopi, nunc presbyteri vocabantur, et diaconos: postea vero, primi ordinis sacerdotes, nomine apostoli illis qui vere apostoli fuerunt, reservato, proprie et distincte episcopos dictos esse, et reliquos secundi ordinis sacerdotes presbyteros.